Campus II - Areia - PB        Rodovia PB 079 – km 12     CEP: 58.397-000
Tel./Fax: (83) 3362-2300     Ramal 3276                         dser@cca.ufpb.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE SOLOS E ENGENHARIA RURAL

EDITAL Nº 01, de 24 de abril de 2023

O Chefe de Departamento de Solos e Engenharia Rural da Universidade Federal da Paraíba,

no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Artigo 63, §1°, do Estatuto da

Universidade Federal da Paraíba e da Resolução n° 01/2011 do Conselho de Centro do

Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, torna público que estarão

abertas as inscrições para candidatos a Chefe e Subchefe Departamental do

DEPARTAMENTO DE SOLOS E ENGENHARIA RURAL destinado a indicação pela

Direção de Centro e nomeação pelo Reitor.

1. DA COMISSÃO

A Comissão de Consulta será composta pelos membros Titulares: Professor Dr. Robson de

Sousa Nascimento (Presidente), Servidor Técnico-Administrativo Ramon Freire da Silva

e o Aluno de Graduação Joseane de Assis Freire Silva e seus respectivos SUPLENTES:

Prof. Dr. Roseilton Fernandes dos Santos, Servidora Técnico-Administrativa Valdenia

Cardoso da Silva Ferreira e o discente João Lukas Clementino de Ataíde designados

pela Portaria Interna Nº 03/2023/ DSER/CCA/UFPB.

2. DA INSCRIÇÃO

A inscrição dos candidatos será feita junto à Secretaria do Departamento de Solos e

Engenharia Rural através do e-mail: dser@cca.ufpb.br da 00:00 h do dia 02 de maio de

2023 às 23:59 h do dia 04 de maio de 2023, mediante entrega dos documentos: 1)

requerimento de inscrição da chapa encaminhado à Presidência da Comissão da consulta

(anexo I); 2) programa de trabalho; 3) declaração de aceitação dos termos da Resolução n°

01/2011 do COC/CCA/UFPB (anexo I); 4) formulário de criação de eleições no sistema

Sigeleição (anexo I) e 5) comprovantes de desincompatibilização temporária de cargos

administrativos no período da consulta ou licença temporária das funções administrativas,

que estejam ocupando na UFPB, excetuando-se os casos de candidatura à reeleição.

about:blank

Campus II - Areia - PB        Rodovia PB 079 – km 12     CEP: 58.397-000
Tel./Fax: (83) 3362-2300     Ramal 3276                         dser@cca.ufpb.br

A relação das candidaturas homologadas será divulgada no dia 09 de Maio de 2023 no site

do CCA (www.cca.ufpb.br).

3. DA CONSULTA

A consulta será realizada no dia 16 de maio de 2023, das 08 às 20 horas, ininterruptamente

através do endereço eletrônico https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/

4. CALENDÁRIO ELEITORAL

ETAPA DATA LOCAL HORÁRIO

Inscrição das

chapas

02 a

04/05/2023

Inscrição enviada para a secretaria do

DSER via e-mail (dser@cca.ufpb.br)

00:00 às

23:59 horas

Divulgação das

chapas

homologadas

09/05/2023 Página do CCA (www.cca.ufpb.br) Até às 23:59

horas

Prazo para

pedido de

impugnação

11/05/2023 Requerimento enviado para a

secretaria do DSER via e-mail

(dser@cca.ufpb.br)

Até às 23:59

horas

Consulta Eleitoral

- Eleição

16/05/2023 SigEleição

https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao

08:00 às

20:00 horas

Apuração dos

votos

16/05/2023 SigEleição

Até às 23:59

horas

Relatório

Comissão

Eleitoral

Até

18/052023

Comissão Eleitoral / Chefia DSER Até às 23:59

horas

Areia, 27 de abril de 2023.

Prof. Dr. Robson de Sousa Nascimento
Presidente Comissão Eleitoral DSER/CCA/UFPB

Mat. SIAPE: 1554595

about:blank
about:blank

Campus II - Areia - PB        Rodovia PB 079 – km 12     CEP: 58.397-000
Tel./Fax: (83) 3362-2300     Ramal 3276                         dser@cca.ufpb.br

ANEXO I

FORMULÁRIO DE CRIAÇÃO DE ELEIÇÕES NO SISTEMA SIGELEIÇÃO

Cargos e Candidaturas

Nº Foto do candidato Foto do vice
(OPCIONAL)

Nome Descrição da Chapa

 Cargo 1  <Informar o Nome do Cargo>

<01>

<Chapa Universidade

Universal >
< Edsger Dijkstra
(Reitor) >

PADRÕES PARA AS IMAGENS DAS CANDIDATURAS:

As imagens das candidaturas devem ser:

1. Uma imagem de rosto do candidato,

2. Ou 2 imagens: 1 de rosto do candidato e 1 de rosto do seu vice

3. Ou uma arte visual que represente a candidatura (para ser usado em caso de uma

candidatura composta por mais de duas pessoas ou representando uma entidade

jurídica).

Os arquivos devem ter aproximadamente 190 píxeis de largura x 260 píxeis de altura

no formato PNG.

As fotos dos candidatos podem ter artes como: logomarca, nome ou número das chapas,

desde que não cubram o rosto do candidato.

A foto do vice candidato é opcional, porém se alguma candidatura enviar a foto do vice,

todas devem enviar para manter a homogeneidade e imparcialidade na escolha.

about:blank

Campus II - Areia - PB        Rodovia PB 079 – km 12     CEP: 58.397-000
Tel./Fax: (83) 3362-2300     Ramal 3276                         dser@cca.ufpb.br

Ilmo.

Prof. Dr. Robson de Sousa Nascimento

Presidente da Comissão Eleitoral do processo de consulta para os cargos de Chefe e Subchefe do

Departamento de Solos e Engenharia Rural – Edital DSER Nº 01/2023

Assunto: Requerimento de inscrição de chapa para eleição dos cargos de Chefe e Subchefe do

Departamento de Solos e Engenharia Rural

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA ELEITORAL

Prezado presidente,

Eu, __________________________, docente do quadro permanente da UFPB, Classe ________,

Nível _____, matrícula SIAPE ___________ em efetivo exercício, lotado no Departamento de Solos

e Engenharia Rural no Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, Campus II,

nesta cidade, vem requerer a essa Comissão Eleitoral que se digne proceder o registro e inscrição

de sua candidatura a Chefe do Departamento de Solos e Engenharia Rural, conforme exigência

do Edital DSER Nº 01/2023, tendo como candidato(a) a Subchefia o(a) professor(a)

________________________, docente do quadro permanente da UFPB, Classe ________, Nível

_____, matrícula SIAPE ___________ em efetivo exercício, lotado(a) no Departamento de Solos e

Engenharia Rural no Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, Campus II.

Nesses termos, pedimos o deferimento.

Areia (PB), ____ de _____de 2023

_____________________________________

Assinatura – Carimbo – Matrícula SIAPE

Candidato(a) ao cargo de Chefia do DSER

______________________________________

Assinatura – Carimbo – Matrícula SIAPE

Candidato(a) ao cargo de Subchefia do DSER

about:blank

Campus II - Areia - PB        Rodovia PB 079 – km 12     CEP: 58.397-000
Tel./Fax: (83) 3362-2300     Ramal 3276                         dser@cca.ufpb.br

Ilmo.

Prof. Dr. Robson de Sousa Nascimento

Presidente da Comissão Eleitoral do processo de consulta para os cargos de Chefe e Subchefe do

Departamento de Solos e Engenharia Rural – Edital DSER Nº 01/2023

Assunto: Declaração de aceite dos termos da Resolução Nº 01/2011 COC/CCA/UFPB

DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO DOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 01/2011 COC/CCA/UFPB

O(a) professor(a) __________________________________, matrícula SIAPE __________,  e o(a)

professor(a) __________________________________, matrícula SIAPE___________, respectivos

candidatos aos cargos de Chefe e Subchefe do Departamento de Solos e Engenharia Rural –

DSER/CCA/UFPB, vem, através desta, declarar a plena e total aceitação dos termos da Resolução

Nº 01/2011 COC/CCA/UFPB, bem como os termos do Edital DSER Nº 01/2023 referente ao processo

eleitoral para escolha da Chefia e Subchefia do Departamento de Solos e Engenharia Rural – DSER.

Areia (PB), _____ de ______ de 2023

_____________________________________

Assinatura – Carimbo – Matrícula SIAPE

Candidato(a) ao cargo de Chefia do DSER

______________________________________

Assinatura – Carimbo – Matrícula SIAPE

Candidato(a) ao cargo de Subchefia do DSER

about:blank